2023 年度深圳市盐田区政务服务数据管理局
（本级）部门整体绩效评价报告

— 1 —

为全面推进预算绩效管理工作，强化预算支出责任，优化支

出结构，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》

《中共深圳市委办公厅深圳市人民政府办公厅印发＜关于进一

步深化预算管理改革强化预算绩效管理的意见＞的通知》（深办

发〔2018〕32 号）以及《深圳市盐田区财政局关于开展 2023 年

预算绩效评价工作的通知》等相关规定，深圳市盐田区政务服务

数据管理局本级（以下简称“我局”）对 2023 年度部门整体支

出使用效益进行自我分析与评价，现就绩效自评情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）部门主要职能

贯彻落实党中央、省委、市委关于政务服务、电子政务、数

据管理工作的方针政策和决策部署，按照区委工作要求，在履行

职责过程中坚持和加强党对政务服务、电子政务、数据管理工作

的集中统一领导。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.年度总体工作

2023 年，盐田区政务服务数据管理局坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面系统深入学习贯彻党的二十

大精神，深入学习贯彻习近平总书记对广东、深圳系列重要讲话

和重要指示精神，认真贯彻落实党中央决策部署及省委工作部署、

市委工作安排、区委工作要求，聚焦数字化发展，持续推进政务

服务改革创新，全力推进智慧城市和数字政府建设，获得区委区

— 2 —

政府表扬信。“盐田区时空信息云平台”获评 2023 年全国数字

政府建设创新引领案例，“统一事件分拨平台”获评“2023 全

国社会治理优秀案例”“广东省政务服务创新案例”,盐田区数

字政府服务智能安全网关获评广东省政务服务创新案例，“‘数

据+业务’助推‘无证明城区’建设”获评全国“一体化政务服

务创新实践典型示范案例”和“中国式现代化深圳实践—圳治

2022”数字治理优秀案例，政务数据“采用管统”一体化平台获

评 2023 第二届“粤有数”优秀案例。

2.重点工作任务

一是谋划深化新一轮智慧盐田建设。结合总包模式经验，围

绕顶层设计和辖区实际，查漏补缺、以我为主，加强五个统筹，

做到五个突出，严把五个关口，进一步提能力、拓应用、保安全、

显特色。

二是推动政务数据质量提升和共享开放。建立健全数据管理

工作机制，强化数据安全保障。探索构建“采集—储存—使用—

销毁”一体化政务数据管理体系，保障政务数据的完整性、安全

性、可用性，筑牢政务数据安全防线。完善政务信息资源目录体

系，健全数据动态更新维护机制，以需求为导向，规范数据共享

工作机制，促进部门业务协同和数据互联互通。

三是全面提升一体化政务服务能力。持续推进政务服务改革

创新，积极推动业务流程优化再造，进一步精简申办表单、压缩

申请材料、简化审批环节，最大限度减环节、减材料，打造政务

— 3 —

服务创新升级版。围绕免审即享改革，精准高效对接供给与需求，

推动业务流程全面再造、优化审批机制，推行资金补助补贴事项

集中汇聚、精准匹配、主动提醒、快报快批、免申即享，努力实

现由“人找服务”向“服务找人”转变”。

四是狠抓基础严守网络安全底线。认真落实网络安全管理职

责，像抓安全生产一样抓网络安全管理。加大网络安全投入，加

快网络安全设备更新迭代、政务网络改造，不断提高网络安全专

项技能。加大网络安全考核、检查、培训力度，强化网络安全隐

患排查，严格杜绝系统“带病运行”。

五是全力推动各项指标任务提质增效。高质量落实党建、绩

效考核、信息化评审、政务网络运维等任务。认真落实民生诉求

综合服务改革任务，根据上级部署进一步理顺完善民意速办体制

机制，确保市、区民生诉求系统对接流畅，业务运转平稳有序。

（三）2023 年部门预算编制情况

根据履职要求，结合年度工作计划及中长期发展规划，依据

规定程序和要求，及时完成部门预算编报。预算资金根据年度工

作重点，在不同项目间合理分配，项目支出设定绩效目标并编制

合理、可量化的绩效指标，科学构建部门整体支出绩效指标体系，

提升财政资金配置效益。

（四）2023 年部门预算执行情况

深圳市盐田区政务服务数据管理局（本级）2023 年度总支

出 525.27 万元，预算执行率为 99.85%。

— 4 —

1.预决算信息公开情况

按照《中华人民共和国政府信息公开条例》和《地方预决算

公开操作规范》要求，我局在盐田区政府在线网站上公开了 2023

年部门预算等会计信息资料，有效提高了我局预决算管理的公开

透明度。

2.财务管理

按照财政法律法规及财务管理办法执行，规范管理各项经济

活动，加强各个环节财务监管，确保每项业务财务手续齐全、程

序合规。

3.政府采购管理

我局本年度未有采购任务，2023 年度计划采购金额为 0 万

元，实际采购支出金额为 0 万元。

4.资产管理情况

严格依照资产管理相关规定，实行“统一领导、归口管理、

分级负责、责任到人”的资产管理机制，明确资产管理责任部门，

设置资产管理员，对资产实施规范管理。同时，定期开展盘点清

理工作，保证账账、账卡、账实相符，保障资产的安全性和完整

性。

二、部门（单位）主要履职绩效分析

（一）主要履职目标

2023 年我局主要围绕智慧城市和数字政府建设开展工作：

一是深化智慧盐田建设；二是推动政务数据质量提升和共享开放；

— 5 —

三是全面提升一体化政务服务能力；四是狠抓基础严守网络安全

底线；五是全力推动各项指标任务提质增效。

（二）部门履职绩效情况

根据国家、省、市、区相关工作要求，我局严格贯彻落实全

面实施绩效管理工作要求，着力提高财政资源配置效率和使用效

益，切实落实预算绩效管理工作，具体如下：

一是在绩效评价方面，按照预算编制阶段所设置的绩效目标，

结合项目实际完成情况对项目进行客观评价，做到评价有据可依。

二是在绩效目标方面，将部门年度整体绩效目标与履职任务目标

融合，并细化到各具体项目之中，根据年度任务安排和项目特点

科学分配财政资金，整体上把握财政资金流向，并结合实际进行

有计划的调整，确保项目及时推进。三是在绩效监控方面，定期

对支出情况进行检查，对异常情况作出预警，全方位开展绩效运

行监控工作，提升预算绩效管理水平。

三、总体评价和整改措施

（一）总体评价

参照《部门整体支出绩效评价共性指标体系框架（2023 年

度）》进行自评，此次我局部门整体绩效自评得分为 94 分，评

分等级为优。

（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施

1.存在问题

绩效指标编制明确性仍有待提升。绩效指标编制工作总体良

— 6 —

好，但细节上仍有提高空间，如，在“信息化类”项目中，时效

指标的年度指标值为“2023 年 12 月 31 日前”，未能充分体现

时效指标约束力。在社会效益指标方面，设置的三级指标为“有

效实现相关信息化维护”，指标值为“明显”，相关的信息化维

护工作未能准确表述工作效益，且指标值亦未实现可量化。因此，

根据三级指标“绩效指标明确性”的评分标准“绩效指标具有清

晰、可衡量的指标值”“绩效指标中包含能够明确体现部门（单

位）履职效果的社会、经济、生态效益指标”。

2.改进措施

提高绩效指标编制水平。如，在时效指标设置上采取限制性

指标形式，以完成及时率作为三级指标。对绩效指标编报人员开

展培训，必要时引入第三方机构进行指导，进一步强化绩效管理

意识，采取复核的方式有效把控绩效指标编制输出质量，促进指

标编制规范化。

	一、部门基本情况
	（一）部门主要职能
	（二）年度总体工作和重点工作任务
	（三）2023年部门预算编制情况
	（四）2023年部门预算执行情况
	4.资产管理情况

	二、部门（单位）主要履职绩效分析
	（一）主要履职目标
	（二）部门履职绩效情况

	三、总体评价和整改措施
	（一）总体评价
	参照《部门整体支出绩效评价共性指标体系框架（2023年度）》进行自评，此次我局部门整体绩效自评得分为
	（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施